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Anotace

Diplomová práce „Kritika monismu v díle Karla Statečného“ si klade za cíl

zmapování a systematický pohled na problematiku monismu a jeho kritického hodnocení v

díle Karla Statečného. Pojednává krátce o životě Karla Statečného v kontextu jeho teologické

a filosofické činnosti, dále se zabývá rozborem monismu jako filosofického směru, jeho

směry a motivy vzniku. Závěrečná část je věnována Statečného kritice monismu v ČKD.

Výsledkem je systematické zmapování problematiky monismu a jeho kritiky v díle Karla

Statečného a vyhodnocení jeho vlivu na dnešní teologické a filosofické myšlení.
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Annotation

The dissertation „The Critique of Monism in the Work of Karel Statečný" aims at mapping

out and systematic look at the issue of monism and critical evaluation of the monism at the

work of Karel Statečný. It briefly discuss about the life of Karel Statečný in the context of his

theological and philosophical activity, also deals with the analysis of monism as a

philosophical direction, his movements and origin of motives.

The final section is devoted to Statecny's criticism of monism in ČKD.

The result is a systematic overview of the problem of monism and his criticism in the work of

Karerl Statečný and evalute his impact on today's theological and philosophical thought.
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Diplomová práce

Kritika monismu v díle Karla Statečného

Úvod
Diplomová práce „Kritika monismu v díle Karla Statečného“ si klade za cíl

rozpracovat problematiku monismu jako filosofického a náboženského směru, včetně motivů

jeho vzniku a směrů, které zahrnuje a dále zmapovat a systematizovat jeho kritiku v díle Karla

Statečného.

Zvolená metoda spočívá nejprve v krátkém seznámení s životem Karla Statečného, s

ohledem na jeho teologický význam v rámci rané teologie CČS a jejím přesahem do dalších

generací včetně současné teologie CČSH. Následně bude rozebrán monismus jako filosofický

směr, jeho motivy, důvody vzniku, směry a zejména monistická kritika náboženství. Dále

bude zmapována kritika monismu v článcích Karla Statečného uveřejněných v Časopisu

katolického duchovenstva.

To povede k systematickému zmapování problematiky monismu, zejména jeho kritiky

v díle Karla Statečného a bude vyhodnoceno, zda a jaký význam a vliv má monismus,

respektive Statečného kritická práce pro dnešní filosofické a teologické myšlení.

Téma své diplomové práce jsem si vybral na základě svého zájmu o význačnou

teologickou osobnost Karla Statečného, jehož dílo a míra vlivu jeho teologie na pozdější (i

současnou) teologii CČS/CČSH, ale i na českou teologii obecně, zůstávají dodnes

nedoceněny.
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1. Karel Statečný, katolický teolog a filozof

Karel Statečný byl český katolický kněz – reformista, jedna z osobností, která

předznamenala ideový vývoj Církve československé, první duchovní učitel mladé kněžské

generace této církve. Jeho životní dílo vychovatelské dílo však nemálo ovlivnilo i církev

římskokatolickou.1

Karel Statečný se narodil 6. července 1870 v Myslkovicích u Soběslavi, otci Martinovi

Statečnému, který byl v uvedené obci šafářem a Rosině Statečné, rozené Udrové, dceři

domkáře z Myslkovic. Mládí prožil v rodné vsi a po gymnaziálních a vysokoškolských

studiích v Praze, nastoupil roku 1894 kněžským svěcením v Českých Budějovicích dráhu

vlastenecky orientovaného lidového kněze. Do roku 1900 byl kaplanem v Českých

Budějovicích, kde byl oblíben u prostých lidí i zástupců inteligence a svou duchovenskou

činnost přerušoval jen občasnými cestami a studiem za účelem získání doktorátu z teologie.2

Od roku 1900 působil jako profesor morálky a filosofie na bohosloveckém semináři v

Českých Budějovicích, kde v duchu mírného liberalismu a s citem pro náboženský pokrok

odchovával generace mladých katolických duchovních budějovické diecéze.3

V tomto období, jako svědomitý učitel, do hloubky studoval své obory – morálku a

filosofii a ctil zásadu, že učitel musí morálku nejen hlásat, ale sám být především strhujícím

vzorem mravnosti. Jeho filosofie byla studnicí životní moudrosti, proto byly studenty nadšeně

přijímané, výklady filosofie také prokládal promluvami o citlivých životních otázkách, o

lásce, o lásce kněžské a prokládal je i postřehy z medicíny, které zřejmě čerpal od svého

bratra, lékaře v Českých Budějovicích.4

Karel Statečný byl pro své přesvědčení ochoten snášet problémy se svými

nadřízenými. Když se hlubokým studiem utvrdil v přesvědčení, že biskupské svěcení je

lidského původu, způsobil v prvním roce své profesury v Českých Budějovicích pozdvižení,

když nepoklekl při návštěvě biskupa Říhy v alumnátě a nepolíbil mu jeho biskupský prsten.

Dalším příkladem byla i jeho polemika o papežské neomylnosti s tímto biskupem.5

1 KAŇÁK, Miloslav. Na přelomu generací: kapitolky o životě československé církve a jejích předních
pracovnících. 1. vyd. Praha: Ústřední církevní nakladatelství, 1956, s.108

2 KAŇÁK, Miloslav. Na přelomu generací: s.108-109
3 KAŇÁK, Miloslav. Na přelomu generací: s.109
4 KAŇÁK, Miloslav. Na přelomu generací: s.109-110
5 KAŇÁK, Miloslav. Na přelomu generací: s.110
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Jeho přesvědčení se stále více projevovalo v jeho přednáškách a prožíval hluboký

vnitřní boj ve svém působení na biskupském semináři. Nejednou také otevřeně konfrontoval

církevní hierarchii ve věcech jejího vztahu k českému národu a kritizoval neuvážené

zakládání některých křesťanských institucí, nepořádky v katolické církvi, zejména kněžská

provinění proti celibátu a s despektem hovořil o „církevní nádheře“. Se smutkem sledoval

zavádění latinského zpěvu do kostelů a s tím spojené potlačování zpěvu lidového.6

Nejvíc jej ovšem tížila školská otázka, protože se hojně zabýval otázkou reorganizace

školních ústavů a byl si dobře vědom slabin teologického studia. Přál si, aby teologie byla

jako jiné vědy – svobodná a volná. Statečný při všem tom snažení stavěl nade vše mravnost a

tak se postupně stával svým moralizováním nepohodlným pro episkopát.7

Karel Statečný prožil hluboký otřes událostmi první světové války, kterou prožíval

jako vojenský duchovní a ten mu způsobil těžké nervové onemocnění a srdeční slabost, po

svém návratu do semináře se ani v tomto smyslu netajil s kritickými poznámkami k poslání

církve.8

Jako katolický teolog publikoval řadu filosofických studií v Časopisu katolického

duchovenstva, mezi nejvýznamnější patří série „O Spencerově 'nepoznatelném': kritický

rozbor prvé kapitoly Spencerovy "Filosofie Souborné“ v roce 1904 a „Monismus“, kterou se

zejména zabývá toto práce, v letech 1919-1923.9

Pokud si měl zachovat své hluboké přesvědčení, nemohl již dále setrvat v katolické

církvi, a proto se v roce 1923 rozhodl z ní vystoupit a hledat prostředí, které by mělo pro jeho

snahy větší pochopení, takové prostředí nalezl v mladé Církvi československé.10

Tento Statečného krok byl v katolickém tisku posměšně komentován, jako by k Církvi

československé přestupoval z uražené ješitnosti, protože nebyl jmenován profesorem na

Katolické bohoslovecké fakultě v Praze. To ovšem vyvrátil Karel Farský v Českém zápase 20.

ledna 1924 s tím, že Statečný duchem a přesvědčením patřil do nové církve již od roku 1922,

tedy dříve než se profesorská místa obsazovala.11

6 KAŇÁK, Miloslav. Na přelomu generací s.110-111
7 KAŇÁK, Miloslav. Na přelomu generací s.111
8 KAŇÁK, Miloslav. Na přelomu generací s.111
9 Citace. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online].St.Petersburg (Florida):Wikipedia
Foundation,17.3.2011, last modified on 4.6.2015 [cit.2015-06-21]. Dostupné
z:https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_State%C4%8Dn%C3%BD
10 KAŇÁK, Miloslav. Na přelomu generací s.111
11 KAŇÁK, Miloslav. Na přelomu generací s.111

10

V dopise z 1. listopadu 1923 Karla Statečného žádá Karel Farský, aby kriticky

posoudil interpretaci pojmu Boha jako „věčně živý zákon všehomíra“. Farský chtěl pomocí

této interpretace vyjádřit skutečnost osobního Boha zjeveného v Ježíši Kristu a poznaného


[…]


Těchto skutečností si je vědom i Karel Statečný a připouští, že monistická tendence je

hluboce zakořeněna v lidské přirozenosti a je i objektivně správná jak to vyplývá i z

křesťanské teologie.

Naladěný na tuto přirozenou lidskou tendenci, zaútočil monistický názor s velkým

sebevědomím a ambicemi na stávající světový názor. Tyto snahy podpořil odkazy na svou

vědeckou oprávněnost a doprovodnou propagandistickou kampaní.

Karel Statečný s odkazy na řadu dalších zástupců antimonistického tábora ukazuje

nebezpečí pro lidské náboženské cítění, zejména na lidskou etiku, pokud by byl masívní

nástup takzvaného nového světového názoru úspěšný. Obává se vyprázdnění náboženství,

respektive jeho demontáže, v případě že bude odstraněn prvek osobního Boha. Předpokladem
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každého náboženství je osobní vztah s božskou bytostí, který v případě neosobního boha není

možný. Podobný dopad má monismus i svým vlivem na lidskou etiku, protože božská

podstata, pokud by byla součástí veškerého jsoucna by byla i spoluúčastníkem i těch

největších světových zločinů, a jak Karel Statečný demonstruje na jednotlivých příkladech je

monistická etika zejména založena – ačkoliv navenek tvrdí pravý opak, na dobru jednotlivce

a měřítko má pouze sama v sobě a v souladu se svou domnělou „božskou“ podstatou je

odpovědná jen sama sobě.

V monistickém hnutí lze mimo jiné vypozorovat i určité antisemitské akcenty, a tak i

s ohledem na to, že jednou z nejvlivnějších monistických organizací byl Německý monistický

svaz se lze domnívat, že monistická filosofie ovlivnila i podhoubí pozdější nacistické

ideologie.

Přestože od monistických snah, jak je kriticky popisuje Karel Statečný uplynulo již

téměř století a monistická sdružení a propagace již prakticky neexistují, promlouvá tato

problematika i do dnešní doby. Není to pravděpodobně přímo způsobeno úsilím někdejším

monistických propagátorů, ale spíše pohnutými událostmi dvacátého století a z nich

vyplývající hlubokou deziluzí zejména evropské nebo euroamerické civilizace, že byl

křesťanský - dualistický světový názor silně otřesen a z tohoto otřesu dodnes plně

nevzpamatoval.

Monistická tendence, protože je, jak již bylo dříve uvedeno, je lidskému myšlení

nadmíru přirozená, živá i dnes. Panteismus – víra v neosobního boha, božskou podstatu

všehomíra je v širokých společenských vrstvách hojně rozšířená a s tím souvisí i určitá

duchovní neukotvenost a etická vyprázdněnost takzvané západní civilizace, ať už je první

příčinou druhého nebo naopak, tak jak před ní varoval Karel Statečný.

Právě proto může být současné teologii, teologické filosofii a etice přínosem studium

někdejších monistických snah. Při všech uvedených argumentech proti monistické filosofii je

třeba jí přiznat, že v některých případech poměrně přesně vystihla slabiny křesťanského –

dualistického světového názoru. Některé z nich lze samozřejmě pokládat za produkty

neporozumění podstatě křesťanského přesvědčení, nicméně je pravděpodobné, že toto

neporozumění je výsledkem toho, jak se křesťanství v minulosti prezentovalo a často i dosud

prezentuje.

Monismus křesťanskému náboženství a jeho etice vyčítá nejednoznačnost a

pokrytectví, touhu po moci a sobecké motivy - motivací pro dobré jednání je prý strach z

trestu nebo naděje na věčnou odměnu.Monistické hlasy tak v etické otázce volají po tom, aby
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etické chování bylo motivováno samo sebou, respektive ideou obecného dobra a tento akcent

je jistě oprávněný. Je zřejmé, že prezentace Boha jako soudce, který hrozbou věčného trestu či

odměny motivuje dobré chování člověka není správná a nemá ani potenciál oslovit

současného člověka. Přítomnost božského principu ve světě i v lidstvu je ideově rovněž

správným podnětem, protože tento předpoklad by měl být křesťanství vlastní, vždyť ..neboť

křesťanství a jeho teologie právě z Boží přítomnosti ve světě v Ježíši Kristu a Duchu svatém

vyrostlo a čerpalo z něho svou sílu a mělo by tak činit i nadále. To je s největší

pravděpodobností to smysluplné směřování současné teologie: Bůh je přítomen a jedná ve

světě, trpí a soucítí se svým stvořením a poskytuje mu útěchu. Nicméně nelze jej se světem

ztotožnit tak jak to činí monistická či panteistická filosofie, protože pak by síla jeho

přítomnosti vyprchala s ohledem na to, že by tak byl také spoluviníkem a spoluúčastníkem

všeho světového zla.

To s jasnozřivým vhledem vystihl i Karel Statečný, když upozorňuje, že instinkt, který

vede k jednotě je tak elementární, že nás má varovat před nebezpečím, které v sobě skrývá a

že tento pud, který vede k jednotě se může stát sebeklamem, pokud si včas nepoloží otázku,

kam až lze ve snahách o sjednocování zajít, zda mají nějaké hranice, které nelze překročit a

kde se tyto hranice nacházejí. Pokud je úkolem filosofie, aby se nenechala zlákat subjektivní

zvůlí, ale aby v co největší šíři a hloubce pátrala po objektivní skutečnosti, aby se doba, která

se nazývá vědeckou vzala na svojí subjektivní touhu po jednotě nějaké objektivnější měřítko.

Pokud se tak děje, pak ti stejní činitelé, kteří vedou k jednotě, vytyčí i meze pro tyto

monistické tendence.192

192STATEČNÝ, Karel. Monismus. ČKD. 1.vyd. [online] Praha. 1919, 7+8/1919. s.298-299.[cit. 2015-06-
11].Dostupné z:http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.phpclanek=72 2 2
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