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Michal Vejvoda si pro svoji diplomovou práci zvolil téma, které je původní, v odborné literatuře dle
mých znalostí dosud systematicky nezpracované. Dílo Karla Statečného zůstává stále spíše
stranou pozornosti odborné veřejnosti a odporné studie o jeho osobě i myšlení by se dali spočítat
na prstech snad i jen jedné ruky. Michal Vejvoda proto neměl při práci na zvoleném tématu
možnost opřít se o širší spektrum literatury, jak by tomu mohlo být při volbě tématu jiného.
Pohříchu se zdá, že nevyužívá cele ani tu, která byla k tématu publikována.

Musím bohužel již v úvodu konstatovat, že předložená diplomová práce vykazuje několik
nedostatků, které z mého pohledu velmi snižují její hodnotu:

1. bibliografie
Celkový počet užitých publikací je 6. Ačkoli autor uvádí celkem 18 publikací využitých v práci,
reálný počet je mnohem nižší. Článek Karla Statečného, který vycházel na pokračování v několika
ročnících ČKD, je nutné pokládat jen za jeden bibliografický údaj. Michal Vejvoda pracuje pouze se
dvěma časopiseckými články Karla Statečného (podle depositum.cz).
Seznam publikací neobsahuje žádnou cizojazyčnou publikaci. V případě Wikipedie se nejedná
o anglický text, ale český.

2. věcné zpracování
Autor založil své zpracování tématu na dvou časopiseckých článcích Karla Statečného. V práci
chybí jakýkoli náznak toho, že se alespoň zběžně seznámil i s dalšími Statečného texty, aby
mohl vyloučit, že se v nich jeho tématu (tedy kritice monismu) nedotýká - což např. o článku
“Reformní směry filosoficko-náboženské a církev československá” z Českého zápasu (1924)
neplatí, ačkoli v něm spíše opakuje své předchozí postoje.
Postrádám začlenění Statečného kritiky monismu do širšího kulturně-historického kontextu, či
alespoň do základního kontextu dějin filosofie - evropské i domácí. Chybí vlastně i obecná
charakteristika filosofického monismu - autor o něm (jeho dějinách, představitelích i základním
členění) čerpá informace výhradně z textu Karla Statečného! Pro základní orientaci to má jistě
smysl, neboť to indikuje témata, která jsou pro Statečného důležitá, ale nemůže to být jediný zdroj
pro postižení charakteru samotného filosofického monismu - M. Vejvoda tak nemůže nikterak
ověřit, zda je Statečného charakteristika monismu adekvátní a věrohodná.
V případě prezentace Statečného kritiky monismu (3. kapitola) se vlastně jedná pouze o místy
těsný, místy volnější přepis vlastního textu Statečného. Autor diplomové práce se Statečného
textem dále nepracuje, kriticky jej neanalyzuje, nediskutuje nad ním… Autorovo osobní mínění
čteme až v samotném závěru (s. 59).

Tyto nedostatky považuji za podstatné.

Práci hodnotím jako spíše nedostatečnou, pokud se její autor při obhajobě před komisí nevyrovná
odpovědně a věcně s předloženými formálními i věcnými námitkami. V takovém případě by práce
mohla být hodnocena dobře.

V Praze dne 19.08.2015 ______________________________
Mgr. Pavel Kolář, Th.D.